
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 5

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 7 - SERVIZI SOCIALI - SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 126 del 04/11/2024

   Il Responsabile del Procedimento Francesco Centamore

OGGETTO :
IMPEGNO SOMME ED ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO 
ASSISTENZA ALLA         COMUNICAZIONE (ASACOM) 
ANNO SCOLASTICO 2024/2025.

PREMESSO CHE 

• con delibera del Consiglio Comunale n.50 del 08/10/2024 è stato approvato il documento unico 
di programmazione 2024/2026 (art. 170, comma 1 del D.to  L.gs 267/2000); 

• con delibera del Consiglio Comunale n. 55 del 28/10/2024 è stato approvato il bilancio di     
previsione 2024/2026;

• con deliberazione di G.M. n. 139 del 30/10/2024 è stato approvato il PEG 2024-2026:

VISTO CHE:

• le LL.RR. n. 68/81 e n. 16/86 riportano disposizioni in materia di integrazione sociale, 
scolastica, formativa dei soggetti in condizione di disabilità grave e che la legge quadro n. 
104/92, di indirizzo, detta norme in materia di tutela delle persone in condizioni di disabilità;

• l’articolo 22 della L.R. del 05/11/2004, n. 15 pone il servizio di assistenza igienico personale e il 
servizio specialistico di ASACOM (assistenza all’autonomia e alla comunicazione) tra i servizi 
essenziali e obbligatori non derogabili che gli enti locali sono chiamati ad assicurare, di concerto 
con le istituzioni scolastiche;

• la competenza in materia di assistenza igienico personale prevista dal predetto articolo 22, legge 
regionale 15/2004, in atto risulta ascritta alle competenze esclusive dello Stato per il tramite 
dell’amministrazione scolastica, ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale n. 24/20216, e del 
D.lgs. N. 66/2017, che all’articolo 3 comma 2 lettera c)  conferisce l’obbligo dell’assistenza 
igienico  personale in capo ai collaboratori scolastici,  introducendo il principio del genere   degli  



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 5

alunni,  mentre  al  comma 5 lettera  a)  lo stesso articolo  ribadisce la  competenza dell’ente 
locale nel fornire il servizio di assistenza all’autonomie e alla comunicazione (ASACOM) agli 
alunni in condizione di disabilità;

• l’ente nel dover promuovere il diritto all’istruzione degli alunni in condizione di disabilità, quale 
diritto soggettivo di immediata esigibilità e costituzionalmente protetto, deve assicurare il       
servizio di ASACOM in favore dei minori residenti in questo Comune in condizione di disabilità 
(art. 13 legge 104/92), contestualmente all’avvio di ogni anno scolastico e nello specifico 
dell’anno scolastico in corso 2024/2025;

• la mancanza di figure professionali specializzate nell’organico di questo comune rende 
difficoltosa la programmazione per lo svolgimento di tale servizio prima di ogni inizio dell’anno        
scolastico nonché la garanzia di continuità per gli anni successivi; 

• questo Comune per il servizio in questione negli anni precedenti si  è avvalso di enti del terzo 
settore in possesso di adeguati requisiti e competenze professionali, iscritti all’albo regionale 
legge 22/86 e accreditati con il Comune Capofila di Lentini per il tramite del distretto DSS49 per 
lo svolgimento di servizi e interventi a favore dei soggetti in condizione di disabilità; 

DATO ATTO CHE

• con deliberazione della G.M. n. 122 del 25/09/2024 esecutiva ai sensi di legge è stato espresso   
parere favorevole per l’avvio del servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione   
(ASACOM) agli alunni in condizione di disabilità e residenti in questo Comune, segnalati dalle 
scuole di istruzione di primo grado per l’anno scolastico 2024/25;

• con la stessa deliberazione è stato dato mandato al Coordinatore del 7° settore di predisporre gli 
atti propedeutici per l’avvio del servizio medesimo;

RITENUTO necessario assicurare l’avvio del servizio ASACOM, in quanto rientra  tra  i servizi   socio 
- assistenziali essenziali ( LEPS);

PRESO ATTO 

• delle istanze presentate dalle famiglie a seguito di comunicato pubblicato all’albo pretorio di 
questo Comune e degli elenchi, pervenuti dai Dirigenti Scolastici con le note di seguito          
indicate, corredate dalle  attestazioni rilasciate dall’Autorità Sanitaria in relazione alla disabilità 
grave, la cui documentazione è  riservata in atti di ufficio:

1. IV° Istituto Comprensivo  “G. Marconi”  di Lentini - prot. n. 19630 del 24/09/2024  prot. n. 
20712 del 04/10/2024, prot. 20693 del  04/10/2024 e  note integrative prot. n. 22022 del 
22/10/2024; 

2. 1° Istituto Comprensivo “V. Veneto e R. da Lentini - prot. n. 19628 del 24/09/24;

3. 1° Istituto Comprensivo “Pirandello” di Carlentini - prot. ns 18895 del 13/09/24  e nota 
integrativa prot. n.19152 del 17/09/24

4. Istituto Comprensivo “Carlo V” di Carlentini - prot. n. 17862 del 29/08/24;

• che per i minori per i quali è pervenuta istanza, segnalati dai dirigenti scolastici, è stata fatta una 
verifica per ciascun nominativo sulla base della diagnosi funzionale e del PEI   insieme al 
servizio specialistico di NPI, rilevando per ognuno di loro le attuali  condizioni di disabilità e la   
necessità di ausilio specialistico ASACOM;



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 5

• che occorre erogare il servizio specialistico ASACOM per l’anno scolastico in corso ad un 
numero di 36 minori ritenuti bisognevoli di assistenza per l’inclusione e l’integrazione 
scolastica;

RITENUTO di dover garantire le prestazioni mediante il sistema di accreditamento per come stabilito 
dal Verbale del Comitato dei Sindaci del DSS 49 del 30/01/2014, a cui è stata data attuazione con 
determine del Responsabile del Servizio pro tempore;

CONSIDERATO indifferibile dover assicurare il servizio in argomento sin dal mese di novembre e 
doverlo garantire per l’intero anno scolastico 2024/2025, stante che la mancata erogazione del    
medesimo potrebbe creare danni irreparabili alla crescita psico-fisica dei n. 36 alunni in condizioni di 
disabilità ai quali garantire piena integrazione sociale e scolastica, nonché  danni economici all'ente per 
l'esposizione al  rischio di contenzioni giurisdizionali da parte delle famiglie;

VISTO che al fine di erogare il suddetto servizio, per l'anno scolastico 2024/2025 è necessaria la somma 
presuntiva di € 99.360,00 per un monte ore complessivo di 4.968 per un n. di 36 minori alunni i cui 
nominativi sono riportati nell’allegato elenco;

DATO ATTO:

• che il servizio di che trattasi si configura quale servizio specialistico ad personam, che il Comune 
è tenuto ad erogare al singolo alunno con disabilità grave frequentante la scuola     dell'obbligo e 
pertanto la mancata attivazione comporterebbe danno grave e certo per l'Ente (art. 163 comma 2 
TUEL);

• nella seduta di conferenza Stato Città e autonomie Locali del 25/07/2024 è stata data intesa allo 
schema di decreto del Ministro dell’Interno e il Ministro per la disabilità di concerto con il 
Ministro dell'Istruzione e del Merito e il Ministro dell'Economia e delle Finanze con relativo 
elenco dei Comuni e gli importi spettanti, recante i criteri di riparto in favore dei Comuni del 
Fondo per l'assistenza alla autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità per l'anno 
2024;

• che nel piano di riparto Allegato “A” riparto fondo per l'assistenza alla autonomia e alla 
comunicazione degli alunni con disabilità anno 2024 il Comune di Lentini risulta beneficiario 
della somma di € 46,218,19;

PROPONE

Per le motivazioni espresse che qui si intendono integralmente riportate:

1. DI ATTIVARE il servizio ASACOM, sin dal mese di novembre e garantirlo per l’intero anno 
scolastico, stante che la mancata erogazione del medesimo potrebbe creare danni irreparabili alla 
crescita psico-fisica degli alunni in condizioni di disabilità, nonché  danni economici all’ente per 
l'esposizione al  rischio di contenzioni giurisdizionali da parte delle famiglie;

2. DI DARE ATTO che il costo del servizio per l’intero anno scolastico 2024/2025 ammonta 
presumibilmente ad € 99.360,00 per un n. di 36 alunni per un monte ore complessivo di 4.968; 

3. DI IMPEGNARE la somma € 24.088,98 al Capitolo 31386 “ASACOM e assistenza igienico 
personale bambini disabili”  del bilancio 2024;



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 5

4. DI PRECISARE che, sentito il Coordinatore del 2° Settore, ulteriori risorse per lo stesso servizio 
già accertate ed incassate dal medesimo, pari ad € 14.823,60 relativamente alla quota parte delle 
risorse distrettuali,  destinata al Comune di Lentini, potranno essere prelevate dal Capitolo 31396 
impegno 557 esercizio 2024  assunto con Determina n.  1145 Reg. Gen. del 22/10/2024; 

5. DI PRECISARE, altresì, che l’ erogazione del servizio per l’intero anno scolastico 2024/2025 è 
subordinata all’impegno di ulteriori risorse a valere sul bilancio 2025 a fronte di risorse comunali o 
distrettuali destinati allo stesso intervento;

6. DI PRENDERE ATTO della individuazione delle ditte per l'erogazione del servizio scelte dagli 
stessi utenti/famiglie tra gli Enti accreditati con il Distretto Socio Sanitario D49 con cui saranno 
stipulati appositi Patti di Accreditamento; 

7. DI DARE ATTO  dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L. 241/1990 come 
introdotto dalla L.190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano Anticorruzione adottato dall’Ente;

8. DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio 
Comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dal D. Lgs. n. 33/2013 sull’apposita sezione   
“Amministrazione Trasparente” ;

9. DI STABILIRE che il presente atto sarà pubblicato all’albo pretorio omettendo l’allegato che 
contiene i nominativi dei minori beneficiari dell’intervento, in adempimento alla vigente          
normativa sulla Privacy.



Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 5

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 7 - SERVIZI SOCIALI - SERVIZI DEMOGRAFICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: IMPEGNO SOMME ED ATTIVAZIONE 
DEL SERVIZIO ASSISTENZA ALLA         COMUNICAZIONE (ASACOM) ANNO 
SCOLASTICO 2024/2025.

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 04/11/2024  Il Responsabile del Settore
   Carmela Linfazzi / ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


